§. XXV.

Quod ex sacris litteris constat.

Eamdem Petri præ ceteris Apostolis prærogativam probat similis huic locus Joannis cap. XI. (1), ubi quum Christus iterum ac tertio Petrum interrogasset; *Simon Joannis, diligis me plus his?* respondisset autem Petrus: *Domine, tu scis quia amo te: Christus semel iterumque subjicit, pasce agnos meos: postremo autem, pasce oves meas.* Pascendi enim munere dignitatem contineri cum potestate conjunctam, non ex divinis modo litteris, verum ex aliis etiam aliorum scriptis ostendit Barthelius (2), juxta illud de Davide: *Tu pasces populum meum Israël, et tu eris dux*

(1) *Vers. 15. seq.*

(2) *Loc. cit.*

super Israël (1). Ut quid autem repetita hæc de amore interrogatio? cur repetitum de pascendo Domini grege mandatum datur Petro, si nullum peculiare, nullum à ceteris Apostolis distinctum ei munus collatum est? ut alia taceam è sacris litteris argumenta, veluti quod primus omnium, quoties Apostolorum initur census, nominetur (2); seorsim sèpe à ceteris ponatur tamquam qui principatum obtineat (3); atque alia hujus generis complura Bellarmino in primis anxiæ conquisita (4), quæ Petrum fuisse ceteris Apostolis prælatum non ambigue insinuant.

SCHOL. Neque sane rem conficiunt, qui Petrum ceteris ordine præpositum ajunt, quia aliis seu *etate*, seu *vocatione* antiquior fuerit. Nam ad vocationem quod attinet, Andream Petro priorem fuisse, ex Joann. cap. I. 40. seqq. intelligi potest. Uter autem duorum fratrum ætate alterum superaverit, quoniam scriptura tacet, definiri pro certo non potest, ut non diffitetur Basnage *annal. eccles. polit. ad annum 30. §. 33.* Baronius tamen Andream ætate majorem putavit *annal. ann. 31. §. 24.* qua in re Epiphanium hær. 51. auctorem habet.

§. XXVI.

Et Sanctorum Patrum traditione.

Cui quidem interpretationi omnis Sanctorum Patrum suffragatur traditio. Innumera pene sunt eorum in hanc rem testimonia, quæ præ ceteris diligentissime in cul-tissimo christianarum antiquitatum opere colligit eruditissimus Mamachius, è quibus adferemus pauca. Sanc-

(1) *II. Reg cap. V. 2.*

(2) *Math. X. 2. Marc. III. 16.*

(3) *Marc. I. 36. Luc. VIII. 45. Act. II. 14.*

(4) *Lib. I. de Rom. Pont. nap. 4.*

tus Basilius (1), Beatus ille Petrus, inquit, omnibus discipulis prælatus; cui soli majora data, quam aliis sunt testimonia, qui prædicatus est beatus, cui claves regni celorum concredite sunt. Cyrus Hierosolymitanus (2): Petrus Apostolorum summus et princeps, quo nomine etiam à Gregorio Nazianzeno et Ephremio Syro insignitus est. Joannes Chrysostomus (3): gravem post illum casum; nam nullum negationi par malum: sed tamen post tantum malum iterum eum ad priorem honorem revelhit: Ecclesiæ præfecturam ipsi per universum mundum tradidit. Theodoretus (4): Hac de causa Christus Dominus noster Apostolorum principem, cuius confessionem velut basim quamdam et fundamentum Ecclesiæ defixerat, fluctuare et errare permisit. S. Augustinus (5) Ecclesiæ personam gestare Petrum ait, propter primatum, quem in discipulis habuit. Quod etiam alibi repetit (6): Ecclesiæ Petrus Apostolus propter Apostolatus sui primatum gerebat figurata generalitate personam :::: Natura unus homo erat, gratia unus christianus, abundatiore gratia unus idemque primus Apostolus. Et ut omittam alios, S. Leo (7): De toto mundo, ait, unus Petrus eligitur, qui et universarum gentium vocationi, et omnibus Apostolis cunctisque Ecclesiæ Patribus præponatur, ut quamvis in populo Dei multi sacerdotes sint, multique pastores, omnes tamen proprie regat Petrus, quos principaliter regit et Christus.

SCHOL. Hæc profecto veram esse non sinunt tam doctrinam eorum, qui omnem abesse ab Ecclesia primatum volunt, quam horum etiam, qui elapo pro-

(1) *In proem. de jud. Dei n. 7.*

(2) *Cath. 2. n. 19.*

(3) *Hom. 5. tom. 2. pag. 311.*

(4) *Epist. 77. pag. 947. tom. 3.*

(5) *In Psalm. CVIII. n. 1.*

(6) *Tract. 124 in Joann. n. 5.*

(7) *Serm. 3. in anniv.*

ximo saeculo in ejus communionem S. Paulum adsciverunt auctore potissimum Martino de Barcos, cuius vi-ri opinatio praeter alios accurate confutata est ab Illust. de Marca *in diss. de singulari primatu Petri. Conf. Natalis Alexander citat. dissert.* Quod autem Paulus palam et in faciem Petro restitisse creditur ex capite se- cundo epistolæ ad Galatas, id vero huic, quem pro- pugnamus, primatui tam parum officit, quam quidem illud, quod nonnulli è Sanctis Patribus utrumque si- mul Romæ Episcopatum gessisse memoriae prodiderint; nam ut horum, quæ sunt, haud difficilem interpretatio- nem habent, ita illud (etsi demus Cepham à Paulo re- prehensum eumdem esse Petrum, quod tamen rationib- bus non prorsus contempnendis impugnavit auctor disser- tationis *Cephas non Apostolus sed discipulus Antiochiae à Paulo reprehensus, Erfordiae excusæ*) rarum qui- dem, sed sanctum posteris præbuit in Petro exemplum, ut Augustinus ait (1), *quo non deditur, sicubi forte recti tramitem reliquissent, etiam à posterioribus corrigi.*

§. XXVII.

Ratio primatus instituti.

Nunc de ratione ac fine, quem in primatu instituen- do sibi Christus proposuit, inquirendum est. Hoc au- tem dum facio, non id quæro, quæ causa Christo fuerit, ut Petro potius, quam alii cuiquam ex Aposto- lis eam dignitatem conferret. Qua quidem in re non una est Patrum sententia. Hieronymus illum ceteris prælatum statuebat, quod senior esset (2). Hilarius contra, et Joannes Chrysostomus, quod primus à Christo vocatus pri- mus etiam in eum crediderit (3). Alius caritatem, alias insignem ejus confessionem causam fuisse putabat. Sed,

(1) *Epist. 82. n. 22.*(2) *Lib. 1. adv. Jovin. n. 26.*(3) *Hom. 9. de pœn.*

ut præmonebam, id hoc loco non quærimus. De cau- sa agitur instituendi primatus, quam certum est, uni- tatem fuisse Ecclesiæ Christianæ. (§. XI.) Hujus enim causa Christus (1) *alios dedit:::: pastores et doctores ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, do- nec occurramus omnes in unitatem fidei* (§. XIII.). E- jusdem gratia unum inter plures eminentiore gradu col- locavit, ut, quod ait S. Hieronymus, *capite constituto schismatis tolleretur occasio* (§. XII.). Bono unitatis, inquit apposite in eamdem sententiam Optatus Milevita- nus (2), Beatus Petrus, cui satis erat si, post quod ne- gavit, solam veniam consequeretur, et præferri Aposto- lis omnibus meruit, et claves regni cœlorum communican- das ceteris solus accepit. Negare non potes, scribit al- ibi (3), *scire te in urbe Roma Petro primo cathedram episcopalem esse collocatam, in qua sederit omnium A- postolorum caput Petrus, unde et Cephas appellatus est: in qua una cathedra unitas ab omnibus servare- tur, ne ceteri Apostoli singulas sibi quisque defenden- rent: ut jam schismaticus et peccator esset, qui con- tra singularem cathedram alteram collocaret.* Similia his Augustinus (4), Pacianus Barcinonensis Episcopus (5), et præ ceteris explicate ac frequenter S. Cyprianus tum epist. 70. tum lib. de unitate Ecclesiæ: *Super unum æ- dificat Ecclesiam*, inquit: *una est Ecclesia à Christo Domino super Petrum origine unitatis et ratione fundata; namque exordium ab unitate proficitur, ut Ecclesia Christi una monstretur.* Itaque causam institu- ti primatus unitatem fuisse christianæ societatis certissi- mum est. Nunc, quæ hinc sequantur, videamus.

COROL. I. Atque in primis quidem hinc expeditum est prorsus, primatum in Ecclesia catholica ab ipso hu- mani generis Servatore institutum, divini, non humani

(1) *Ad Ephes. IV.* (2) *Lib. 7. de schism. Donat. cap. 3.*(3) *Lib. 2. rap. 2.*(4) *Tract. 118. in Joann. n. 4.*(5) *Epist. 3.*

:

juris habendum esse. Hoc Cyprianus perspicue adfirmat laudato de unitate libro: *Quamvis Apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat::: tamen ut unitatem manifestaret, unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate dispositus.*

COROL. II. Primum in persona Petri institutum prærogativam fuisse non illi propriam ac temporalem, verum perpetuam, haud magis dubium cuiquam esse potest, qui reputare secum volet, unitatem in Ecclesia visibilem, quæ instituendi primatus una causa fuit (§. XXVII.) perpetuam esse oportere. Hugo Grotius eo, quam nuper laudavi, loco, posteaquam ordinem sive in partibus, sive in toto in præpositi unitate contineri adfirmasset, et hoc est, subjicit, quod in Petro nos Christus docuit:--- Hic ordo in Ecclesia semper manere debet, quia semper manet causa, id est, periculum à schismate.

COROL. III. Hinc fit, ut quemadmodum Petrus, ita successores ejus legitimi in primatu ejusdem sint catholicae unitatis centrum, atque ita etiam omnino appellantur: quod Irenaeus lib. 3. contr. haeres. cap. 3. de Ecclesia Romana agens significat, dum ait: *Ad hanc enim ecclesiam propter potiorem principalitatem necesse est omnem convenire ecclesiam, hoc est, eos, qui sunt undique fideles.* Nempe hoc ideo, ut animadvertisit doctissimus Massuetus diss. 3. art. 4. §. 30. ut unitas inter tot Episcopos totque singulares ecclesias tam longe a se invicem distantes, foveri, omniumque consensus facilius explorari posset, nec omnes emergentibus quibuscumque controversiis maximo cum singularum gravamine simul in unum locum convenire cogerentur; necesse erat primam aliquam inter omnes ecclesiam constitui, quae ceteris omnibus praesisset, ceteris pro jure invigilaret, ac veluti quoddam unitatis centrum esset, in quod omnes confluentes, ejusdem fidei et communionis nexu colligerentur.

COROL. IV. Ex quo ipso manifestum est porro, pri-

matum hunc non ordinis esse dumtaxat et honoris, qualem haud gravate concedent etiam hi qui adversantur maxime, verum auctoritatis et jurisdictionis; ea nimis tamen potestate ornatum, quæ ad unitatem Ecclesiæ catholicæ tam fidei quam pacis conservandam necessaria est. De quo libet adscribere verba Leibnitii ex epistola ad Joann. Fabricium. Quum Deus sit Deus ordinis, inquit, et corpus unius Ecclesiæ catholicæ et apostolicæ uno regimine hierarchiaque universalis contineendum juris divini sit: consequens est, ut ejusdem sit juris supremus in eo spiritualis Magistratus terminis se justis continens (hæc verba nunc addo) directoria potestate, omniisque necessaria ad exsplendum munus pro salute Ecclesiæ agendi facultate instructus. Tom. 1. Epist. pag. 55. edit. Lips. ann. 1734.